令和 2 年 7 月 15 日

薬剤部門責任者 各位

一社 京都府薬剤師会

病院診療所薬剤師部会

部会長   四方 敬介

京病薬 全施設調査ご協力のお願い

～病院診療所薬剤師部会の活性化と新たな診療報酬要求に向けて～

平素は、京都府薬剤師会の活動に格別のご理解とご高配を賜り厚くお礼申し上げます。各施設に

おかれましては新型コロナウイルス感染対策にご尽力いただいていることと存じます。

病院診療所薬剤師部会（京病薬）では、病院薬剤師に対して更なる役割拡大が期待される中、令和元

年度の新体制から新たに病院業務関連ワーキンググループを立ち上げ、人財確保への支援、薬薬・病病診

連携の加速化、臨床薬剤業務研修の充実、回復期・慢性期・精神科・小規模施設・介護施設等での業務推進

支援、会員間交流・情報共有推進等の事業を実施してまいりました。

つきましては、今後の事業展開の参考にすべく全会員施設を対象に業務状況調査を実施するこ

とになりました。

薬剤部門意見交換会案内時の調査項目を基本に、薬剤師欠員状況、非薬剤師業務、病棟業務や入退院

業務、非算定業務の実施状況等の項目を加え、働き方改革、薬機法改正や「調剤業務のあり方について」

の通知に代表される病診薬剤師の環境変化への対応を考える上で非常に重要な調査です。

日病薬調査に引き続き、ご多忙な中大変恐れ入りますが、ご理解ご協力の程、よろしくお願い申し上

げます。

※なお、本調査票の記載に際しては、以下の点にご留意いただければ幸いです。

⚫ 締め切りは９月１1 日(金)です。

➢ 日病薬調査とは別の調査ですが、併せてご回答下さいますようお願い申し上げます。

⚫ 6 月 1 日現在又は 6 月度の状況についてお答えください（日病薬病現状調査と同じです）。

⚫ 無床診療所は①のみ、介護施設は可能な限り②のご回答をお願いします。

⚫ 記載可能な設問のみの回答でもかまいません。
➢ 【２】の「薬剤師定員（施設で認められた上限）」等、判断に困った場合は、回答者のおおよそ

の感覚で回答していただければ結構です。

⚫ 本調査の集計結果は、第 19 回管理職等交流会での配布など、ご回答いただい

た施設に還元いたします。

第 19 回管理職等交流会 ～予告～

日時：令和 2 年 11 月 3 日(祝・火) 午後    場所：メルパルク京都

特別講演：兵庫県病院薬剤師会 会長 室井延之 先生 「地域連携、コロナ対策、他」

受賞講演：京病薬 各賞受賞者             ※ 詳細は、9 月にご案内します

京病薬 全施設調査票　Ｐ1/2

施設名 回答者 役職

9月11日(金)までにご回答下さい。
送信先：京都府薬剤師会　ＦＡＸ：075-525-1650　★次ページもあります

●6月1日現在又は6月度の状況をお答えください。※印のある個所は、あてはまるもの全てに○をつけてください。

a)施設区分　 ①病院　　②診療所　　③医療提供介護施設　　　 b)全稼働病床　　　　　 　床／c)許可病床　　　　　　床

内訳 d)ICU/NICU/HCU等高度急性期　   　　 床 e)一般急性期　  　 床 f)地域包括ケア    　 床

g)回復期リハ    　　 床 h)障害者      　 床 i)精神科　　　  　  床 j)認知症　　　　　　　　床

k)緩和ケア　　　　　　　床 l)医療療養　     　床 m)介護療養    　　 床 n)その他　　　　　　　　　床

o)介護施設区分　　 ①老健(強化型)　 ②老健(加算型)　 ③老健(従来型)　 ④介護医療院(Ⅰ型)　 ⑤介護医療院(Ⅱ型)

a)薬剤師定員数（施設で認められた上限）：　　　　人 b)所属長の考える薬剤師必要数：　　　　　人

常勤薬剤師(在籍数） c)フルタイム：　　　　　　名 d)時短勤務：　　　　　名 e)産休育休等休職者：　　　名

f)非常勤薬剤師数(常勤換算)：　　　人　 g)休職分派遣 (常勤換算)：　　　人 h)現在募集中の人数：　　　人

i)募集　　　名  →  j)採用　　　　名 非常勤 k)募集　　 　名  →  l)採用　　　　名

l)非薬剤師 m)業務内容※

⑥持参薬鑑別　　⑦処方入力　　⑧資料作成　　 ⑨秘書業務　　⑩その他（　　  　　　　　　　　　　）

実習生受入 o)2020年度（予定含む）；  　   名    p)2021年度予定；    　  名

q)システム・機器導入状況※ ①電子カルテ　②オーダリング　③全自動錠剤分包機　 ④薬袋発行機　⑤自動監査システム

a)外来調剤対応 ①原則院外　　　②併用　 　　③原則院内

c)老健：　　　　　　　　　　床分 d)介護医療院：　　　　　　　　床分

f)薬剤総合評価調整管理料（B008-2） ①算定　　　②非算定　　③実施体制あり

g)連携管理加算 ①算定　　　②非算定　　③実施体制あり

h)院外処方箋追記事項※ ①検査値　②病名　③レジメン名　④処方ＱＲコード　⑤体重　⑥体表面積　⑦その他(　    　  　　)

j)実施(検討)項目※ ①銘柄　 ②規格　　③剤型　 ④用法　⑤日数　 ⑥残薬調整 ⑦その他（　　　  　　　　 　　　　）

①1を算定　    　　②２を算定　　　　    ③非算定

n)連携充実加算※

o)無菌製剤処理料算定※ ①180点 　　 　②45点　　　　③40点　  　　④非算定実施　　⑤なし

p)外来緩和ケア管理料（B001） ①算定　　　 　 ②非算定

①算定(薬剤師関与あり)　  ②算定(薬剤師関与なし)　　③非算定

①実施　　　　　②非実施　　　　　③実施体制あり

アンケート①

①算定 　　　   ②非算定(未実施)　　　　③非算定で実施

m)外来化学療法加算※

q)糖尿病透析予防指導管理料(B001)※

r)周術期薬剤管理業務（術前外来対応）

s)外来PBPM（プロトコールに基づく薬物治療管理） ①なし　　②あり　　（　　　　　）種類　　→実施中（　　　　　）種類

①算定 　　　   ②非算定(未実施)　　　　　③非算定で実施

l)がん患者指導管理料 ハ（B001 23）※

【

３

】

外

来

業

務

b)外来院内処方箋：1日平均　　　　　　枚

関連介護施設調剤

e)処方提案の受入率 概ね　①8割以上 　　②5割以上 　　③3割以上　 　④3割未満

i)院外処方箋問合せ簡素化プロトコール ①実施　　　　　　②非実施　　　　　③検討中

k)喘息治療管理料2（B001 16）※ ①算定　　　 　 ②非算定(未実施)　　　　③非算定で実施

施設No.

【

１

】

施

設

概

要

【

２

】

薬

剤

部

門

体

制

昨年度採用実績 常勤

①調剤補助　　②注射ﾋﾟｯｷﾝｸﾞ　③返却薬整理　　④配薬カート　　⑤発注出入庫搬送

(常勤換算：　　　人)

n)夜間体制※ ①24時間　　　　②特定日24時間　　③一部時間帯　　　④オンコール体制   　　⑤なし

京病薬 全施設調査票　Ｐ2/2

施設名

●6月1日現在又は6月度の状況をお答えください。　※印のある個所は、あてはまるもの全てに○をつけてください。

a)緩和ケア診療加算（A226-2） ①算定 　　　 ②非算定(未実施)　　　　　③非算定で実施

b)精神科リエゾンチーム加算（A230-4） ①算定 　　　 ②非算定(未実施)　　　　　③非算定で実施

c)栄養サポートチーム加算（A233-2） ①算定 　　　 ②非算定(未実施)　　　　　③非算定で実施

d)医療安全対策防止加算(A234) ①１を算定 　　　 ②２を算定　　　 ③非算定

e)感染防止対策加算（A234-2） ①１を算定 　　　 ②２を算定　　　 ③非算定

f)抗菌薬適正使用支援加算（A234-2） ①算定 　　　 ②非算定(未実施)　　　　　③非算定で実施

g)認知症ケア加算（A247） ①１を算定 　　　 ②２を算定　　　　　　 ③非算定

a)病棟薬剤業務実施加算（A244） ①１・２を算定 　 ②２のみ算定  ③１のみ算定　 ④非算定（→cへ）　⑤対象外

b)算定要件（人員） ①常勤のみ　　②非常勤も含む

c)対象病棟の非算定配置 ①なし　　②一部配置(時間不足)　　③一部配置(時間充足)　　④全配置　⑤届出予定

d)算定非対象病棟の配置(予定含む)※ ①地域包括ケア　　②回復期リハ　　③障害者病床　　④その他　　⑤なし

e)薬剤管理指導料 ①算定 　　　　 ②非算定　　　　③対象外

f)指導実施率(患者数ベース・非算定含む) ①概ね10割　　②６割以上　　③３割以上　　④３割未満　　⑤未実施

g)包括病棟での実施※ ①地域包括ケア　　　②回復期リハ　　　③その他　　　④なし

特定薬剤治療管理料１ h)抗菌薬 ①算定(薬剤師関与あり)　  ②算定(薬剤師関与なし)　　③非算定

（B001-2） i)その他 ①算定(薬剤師関与あり)　  ②算定(薬剤師関与なし)　　 ③非算定

j)PBPM(プロトコールに基づく薬物治療管理) ①なし  　  ②あり  i)(  　　 )種類 →  j)実施中(     )種類

概ね　　①8割以上 　②5割以上 　③3割以上 　④3割未満

①算定　　　　　②非算定　　　　　③実施体制あり

m)薬剤調整加算 ①算定　　　 　 ②非算定

①実施　　　　 　 ②非実施　　　　　③実施体制あり

①実施　　　　 　 ②非実施　　　　　③実施体制あり

p)無菌製剤処理料算定※ ①180点 　　 　②45点　　　　③40点　  　　④非算定実施　　⑤なし

q)非算定実施内容※ ①末梢静脈栄養   ②ｲﾝﾌｭｰｻﾞｰﾎﾟﾝﾌﾟ   ③免疫抑制剤   ④安全キャビなし抗がん剤調製

⑤非薬剤師の調製　　⑥その他(         　　　　     )

r)入退院支援加算(A246)算定 ①１　　 ②２　　 ③３　　④なし　 s)入院時支援加算 　①あり　 ②なし

t)加算業務への薬剤師の関与　　①あり　　　②なし

a)退院時薬剤情報指導管理料(B014) ①算定　　　②非算定　　　③対象外

b)退院時薬剤情報連携加算 ①算定　　　②非算定　　③非算定で文書作成

c)非算定での実施※ ①なし　　②包括病棟で実施　　　③未届で実施　　④その他（　　　　　　　　　　）

d)退院時指導の実施(非算定含む) ①概ね10割　　②６割以上　　③３割以上　　④３割未満　　⑤未実施

病診・介護施設間の退院時情報提供書 e)作成　①あり　　②なし　③実績あり ｆ）受領　①あり　　②なし　③実績あり

g)退院時共同指導料(B004・5)※ ①1500点算定　 ②900点算定 　③２を算定　④非算定(未実施)　⑤非算定で実施

h)精神科退院時共同指導料（B015） ①1500点算定　 ②900点算定 　③２を算定　④非算定(未実施)　⑤非算定で実施

i)退院カンファレンスへの参加 ①原則参加　　　　②事案により参加　　　　③原則不参加

送信先：京都府薬剤師会　ＦＡＸ：075-525-1650　 ご協力ありがとうございました。

アンケート②

【

６

】

入

退

院

・

地

域

医

療

連

携

【

４

】

入

院

チ

ー

ム

医

療

【

５

】

入

院

薬

剤

業

務

k)処方提案の受入率

l)薬剤総合評価調整加算(A250)

n)プレアボイド報告

o)PMDA副作用報告

施設No.